tus, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis et praeminentiae existentibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et efficacissimis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel specie, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam, etiam motu simili ac ad imperatorum, regum, ducum et aliorum principum instantiam ac contemplationem, etiam consistorialiter, ac in vim contractus, seu etiam pro fide christiana adversus infideles aliosve illius hostes, vel aliis quantumvis piis, onerosis, urgentibus aut necessariis causis concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, formas et decreta in eis apposita, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in eis tradita observata, inserti forent praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse pari motu derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint; seu si aliqui, super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus, speciales vel generales dictae Sedis vel legatorum eius litteras impetrarent, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quas quidem litteras et processus habitos per easdem

ac inde sequuta quaecumque, ad ecclesias aliaque beneficia huiusmodi volumus non extendi, sed nullum per hoc eis, quoad assecutionem beneficiorum aliorum, praeiudicium generari; et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa vel totalliter non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis; volumus autem quod ecclesiæ et alia beneficia praedicta debitæ propterea non fraudulentur obsequiis, et praedictarum animarum cura, si quae illis immineat, nullatenus negligatur, sed eorum congrue supportentur onera consueta; quodque poenitentias salutares, quas confessores, ad id per provinciales, fratres, moniales, religiosos aliasque personas huiusmodi, seu eorum aliquem eligendi, propter præmissa, eis seu eorum alicui duxerint iniungendas, omnino adimplere teneantur.

Fides transsumptorum.

§ 9. Et insuper transumptis praesentium, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibetur et adhiberi debet, quæ litteris ipsis originalibus adhiberetur, si exhibitæ forent vel ostensæ.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii ianuarii, millesimo quingentesimo septuagesimo, pontificatus nostri anno v.

Dat die 18 ianuarii 1570, pontif. anno v.

CLIV.

Moniales non exeat clausura sub poena excommunicationis et privationis; quae etiam extenditur ad dantes licentiam, comitantes et receptantes¹

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Decori et honestati omnium sancti-

¹ Ex edit. typis Bladi.

monialium, quarum Iesus Christus Dominus noster sponsus est, ut, in puritate et castitate superaedificantes, in ipso feliciter inhabitare valeant, consulentes, ea, quae illarum existimationi detrahere possent, decet nos consulto summovere.

Proœmium.

§ 1. Sane periculo et scandalo plena res est, ac regulari observantiae vehementer adversatur, sanctimoniales aliquando, parentes, fratres, sorores aut alios agnatos vel cognatos, necnon monasteria et alia filiationes nuncupata, etiam eis subiecta, visitandi, aut infirmitatis causa aliove praetextu a monasteriis exire, et per saecularium personarum domos discurrere et vagari, quo veluti colore eximium quoque honestatis et pudicitiae decus in discrimen committunt.

Huiusmodi divagationes prohibet Pius sub poena excommunicationis;

§ 2. Unde nos, malo huic, pro nostro pastoralis officii debito, salubriter occurrere volentes, inhaerentes ctiam decreto sacri concilii Tridentini de clausura monialium disponenti, ac aliis nostris litteris desuper huiusmodi clausura editis adiicientes, volumus, sancimus et ordinamus nulli abbatissarum, priorissarum aliarumve monialium, etiam Carthusiensis, Cisterciensis S. Benedicti, et Mendicantium et quorumcumque aliorum Ordinum, etiam militiarum, ac statuum, graduum, conditionum, dignitatum ac præeminentiarum existentium, etiam a regia vel illustri prosapia ortarum, de cetero, etiam infirmitatis seu aliorum monasteriorum, etiam eis subiectorum, aut domorum parentum aliorumve consanguineorum visitandorum, aliave occasione et praetextu, nisi ex causa magni incendi vel infirmitatis lepræ aut epidemiae, quae tamen infirmitas, praeter alios Ordinum superiores, quibus cura monasteriorum inumberet, etiam per episcopum seu alium loci ordinarium, etiam si praedicta mo-

nasteria ab episcoporum et ordinariorum iurisdictione exempta esse reperiantur, cognita et expresse in scriptis approbata sit, a monasteriis praefatis exire, sed nec in praedictis casibus extra illa, nisi ad necessarium tempus stare licere; aliter autem quam ut praefertur egredientes, seu licentiam exeundi quomodocumque concedentes, necnon comitantes, ac illarum receptatrices personas, sive laicas aut saeculares vel ecclesiastic., consanguineas vel non, excommunicationis maioris latæ sententiae vinculo statim eo ipso, absque aliqua declaratione, subiacere, a quo, præter quam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo, absolví nequeant.

*Quacumque licentias desuper datas irri-
tat;*

§ 3. Et insuper tam egressas quam praesidentes et alios superiores prædictos, eis licentiam huiusmodi concedentes, dignitatibus, officiis et administrationibus per eas et eos tunc obtentis privamus; et illas et illos ad obtenta et alia in postrem obtinenda inhabiles, necnon licentias et facultates seu indulta et privilegia exeundi a monasteriis et extra illa standi, a nobis seu alio Romano Pontifice prædecessore nostro ac Sedis Apostolicae nuntiis et legatis, etiam de latere, ac maiore poenitentiario aut Ordinum predictorum superioribus aliisve personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis restitutivis, præservativis, mentis attestativis, etiam novam gratiam et datam concedentibus, aliisq. efficacioribus et efficacissimis ac insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu proprio et ex certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine, etiam imperatoris, regum, duorum et aliorum principum necnon S. R. E. cardinalium intuitu et contemplatione instantia, vel alias quomodolibet concessa (quae prorsus abolemus), ac litteras desuper confectas et imposterum concedendas et conficiendas, nullas et invali-

das nulliusque roboris ac momenti fore, nec illas habentibus et habituris suffragari posse; et ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuiilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et dissimili debere; irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attenari, decernimus.

§ 4. Mandantes universis et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et aliis locorum ordinariis, in virtute sanctae obedientiae et sub obtestatione divini iudicii et interminatione maledictionis aeternae, quatenus, per se vel alium seu alios, presentes litteras in civitatibus et dioecesibus propriis quolibet anno publicent, omniaque in illis contenta, necnon præfatum decretum ipsius concilii, quod incipit *Bonifacii VIII*, diligenter et inviolabiliter, sub censuris ecclesiasticis aliisque præfatis poenis, et in eodem decreto contentis, observent et observari faciant et procurent; contradictores quoslibet et rebelles ac præmissis non parentes etiam aliis poenis, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo; necnon, legitimis super his habendis servatis processibus, poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, interdictum ecclesiasticum apponendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 5. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdicte, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Aliis apostolicis constitutionibus et iuribus, de

Praesulibus
mandat ut hanc
constitution. et
decretum con-
cilii Tridentini
publicent quo-
libet anno;

huiusmodi clausura disponentibus, nihilo minus in suo robore duraturis.

Transumptis credi iubet. § 6. Ceterum volumus quod praesentium transumptis etc.

Clausulae. Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo, nono kalendas februarii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 24 januarii 1570, pontif. anno v.

CLV.

Damnatio et excommunicatio Elisabeth, reginae Angliae, eiusque adhaerentium, cum aliarum poenarum adiectione¹

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Regnans in excelsis, Cui data est omnis in coelo et in terra potestas, unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam, extra quam nulla est salus, uni soli in terris, videlicet apostolorum principi Petro, Petriique successori Romano Pontifici, in potestatis plenitudine tradidit gubernandam. Hunc unum super omnes gentes et omnia regna principem constituit, qui evellat, destruat, dissipet, disperdat, plantet et aedificet, ut fidelem populum, mutuae caritatis nexu constrictum, in unitate spiritus contineat, salvumque et incolument suu exhibeat Salvatori.

Henricus VIII rex Angliae haeresim introduxit in illo regno, ut in constitutione Pauli III citata in nota ad rubricam. § 1. Quo quidem munere obeundo, nos, ad praedictae Ecclesiac gubernacula, Dei benignitate vocati, nullum laborem intermittimus, omni opera contendentes ut ipsa unitas et catholica religio (quam illius auctor, ad probandam suorum fidem et correctionem nostram, tantis procellis conflictari permisit) integra conservetur. Sed impiorum numerus tantum potentia

¹ Henricus quoque rex, eius pater, itidem damnatus fuit a Paulo III, ut in constitut. viii, Eius, tom. vi, pag. 193.

invaluit, ut nullus iam in orbe locus sit relictus, quem illi pessimis doctrinis corrumperem non tentarint, admitente, inter ceteros, flagitorum serva Elisabeth, praetensa Angliae regina, ad quam, veluti ad asylum, omnium infestissimi profugum invenerunt. Haec eadem, regno occupato, supremi Ecclesiae capituli locum in omni Anglia, eiusque praecipuum auctoritatem atque iurisdictionem monstruose sibi usurpans, regnum ipsum, iam tum ad fidem catholicam et bonam frugem reductum, rursum in miserum exitium revocavit.

§ 2. Usu namque verae religionis, Elisabeth, regina, haeretica etiam fuit et est, committendo multos errores hic expressos.

paraverat, potenti manu inhibito, secutisque et amplexis haereticorum erroribus, regium consilium ex Anglicā nobilitate confectum diremit, illudque obscuris hominibus haereticis complevit, catholicae fidei cultores oppressit, improbos concionatores ac impietatum administros reposit; missae sacrificium, preces, ieiunia, ciborum delectum, caelitatum ritusque catholicos abolevit; libros manifestam haeresim continentis toto regno proponi; impia mysteria et instituta, ad Calvinī præscriptum, a se suscepta et observata, etiam a subditis servari mandavit; episcopos, ecclesiarum rectores et alios sacerdotes catholicos suis ecclesiis et beneficiis ciicere, ac de illis et aliis rebus ecclesiasticis in haereticos homines disponere; deque Ecclesiae causis decernere ausa, praelatis, clero et populo, ne Romanam Ecclesiam agnoscerent neve eius præceptis sanctionibusque canonicis obtemperarent, interdixit; plerosque in nefarias leges suas venire, et Romani Pontificis auctoritatem atque obedientiam abiurare, seque solam in temporalibus et spiritualibus dominam agnoscere iureiurando coegit; poenas et supplicia in eos,

qui dicto non essent audientes, imposuit, easdemque ab iis qui in unitate fidei et praedicta obedientia perseverarunt, exegit; catholicos antistites et ecclesiarum rectores in vincula coniecit, ubi multi, diuturno languore et tristitia confecti, extremum vitae diem misere finiverunt. Quae omnia cum apud omnes nationes perspicua et notoria sint, et gravissimo quamplurimorum testimonio ita comprobata, ut nullus omnino locus excusationi, defensioni aut tergiversationi relinquatur.

Hic ideo Pon-
tifex illam ei-
quo adhaeren-
tes haereticos
declarat;

§ 3. Nos, multiplicantibus aliis atque aliis super alias impietatis et facinoribus, et praeterea fidelium persecutione, religionisque afflictione, impulsu et opera dictae Elisabeth quotidie magis ingravescente; quoniam illius animum ita obfirmatum atque induratum intelligimus, ut non modo pias catholicorum principum de sanitate et conversione preces monitionesque contempserit, sed ne huius quidem Sedis ad ipsam hac de causa nuncios in Angliam traicere permiserit; ad arma iustitiae contra eam de necessitate conversi, dolorem lenire non possumus quod adducamus in unam animadvertere, cuius maiores de republica christiana tantopere meruere. Illius itaque auctoritate suffulti, Qui nos in hoc supremo iustitiae throno, licet tanto oneri impares, voluit collocare, de apostolicae potestatis plenitudine, declaramus praedictam Elisabeth haereticam et haereticorum fautoricem eique adhaerentes in praedictis anathematis sententiam incurrisse, esseque a Christi Corporis unitate praecisos.

Regno et di-
gnitatibus pri-
vat;

§ 4. Quin etiam ipsam praetenso regni prae*dicti iure, necnon omni et quocumque dominio, dignitate privilegioque pri-*
vatam.

Subditos libe-
rat;

§ 5. Et item proceres, subditos et populos dicti regni ac ceteros omnes, qui illi quomodocumque iuraverunt, a iura-

mento huiusmodi ac omni prorsus dominii, fidelitatis et obsequii debito perpetuo absolutos, prout nos illos praesentium auctoritate absolvimus; et privamus eamdem Elisabeth praetenso iure regnaliisque omnibus supradictis; praecipimusque et interdicimus universis et singulis procuribus, subditis, populis et aliis praedictis ne illi eiusve monitis, mandatis et legibus audeant obedire. Qui secus egerint, eos simili anathematis sententia innodamus.

§ 6. Quia vero difficile nimis esset praesentes quocumque illis opus erit perferre, volumus ut earum exempla, notarii publici manu et praelati ecclesiastici eiusve curiae sigillo obsignata, eamdem prorsus fidem, in iudicio et extra illud, ubiqui gentium faciant, quam ipsae praesentes facerent, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXX, v kalendas martii, pontificatus nostri anno v.
Dat. die 25 februarii 1570, pontif. anno v,

Exemplis cre-
di iubet.

CLVI.

*Prohibet canonicis Lateranensibus ne ullus tractare possit de officiis generalatus, visitatorum et praelaturarum, nisi in capitulo generali, sub pena excommunicationis et privationis dignitatum etc.*¹

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis officii, nobis, meritis licet imparibus, ex alto commissi, debitum requirit ut in unaquaque, praesertim regularium personarum, congregazione immoderata in exoptandis dignitatibus et praelaturis ambitioni habenas, censorum videlicet ecclesiasticarum et aliarum poenarum, quantum cum Deo possumus, imponamus.

Exordium.

¹ Ex Bullario huiusc Ordinis, parte i, pag. 185.

Causa constitutionis.

§ 1. Sane cum, sicut, non sine animi nostri dolore, accepimus, nonnulli ex canonicis congregationis S. Salvatoris canonicorum Regularium Ordinis S. Augustini, sibi ipsis nimium assentientes, honores et plerumque praelaturas et dignitates intempestive et ante illarum vacationem, diversis etiam modis, adipisci et assumere, non sine illorum animarum periculo et hominum scandalo, satagunt et efflagitant.

Decretum de quo in rubrica.

§ 2. Nos igitur, huiusmodi ambitus et illi coniunctae simoniae crimen abolere et ex usu radicitus evellere, ac alias in praemissis opportune providere cupientes, habita desuper matura deliberatione cum dilecto filio nostro Flavio tituli Ss. Petri et Marcellini presbytero cardinali Ursino nuncupato, dictae congregationis protectore, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et ex certa scientia, hac nostra in perpetuum valitura lege statuimus, decernimus et ordinamus quod nullus ex dictis canonicis, cuiusvis dignitatis, status, gradus et praeminentiae existens, quovis modo, verbo vel in scriptis, per se vel per alium seu alios, directe vel indirecte, cum aliquo superiore vel inferiore aut aliis quibusvis personis, de officiis generalibus, visitatorumque dictae congregationis electione seu promotione, praeterquam in capitulo generali a dicta congregatione fieri solito, tractare, ratiocinari, aut praelaturas et dignitates praefatas per ambitum assequi, quaerere vel procurare audeat vel prae sumat, sub excommunicationis latae sententiae, privationis officiorum seu dignitatum quae obtineret, et perpetuae inhabilitatis ad ea et alia quaecumque, et aliis poenis per sacros canones et alias constitutiones impositis, ipso facto incurridis; a quibus, nonnisi de consensu prioris generalis et visitatorum dictae congregationis pro tempore existentium, praeter-

quam in mortis articulo constitutus, absolvi possit aut valeat.

Derogatio contrariorum.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac dictae congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem congregationi illiusque superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis et aliis clausulis, irritantibusque et aliis decretis in contrarium quomodolibet concessis, innovatis et approbatis; quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa, et forma in illis tradita observata, inserti forent praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse motu pari derogamus, et contrariis quibuscumque; aut si congregationi predictae vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die IIII martii MDLXX, pontificatus nostri anno V.

Dat die 3 martii 1570, pontif. anno V.

CLVII.

*Reformatio totius Ordinis Cisterciensis,
tam quoad statum monachorum et di-
vinum cultum quam restorationem
monasteriorum praestationemque fru-
ctuum mensae conventualis in locis
commendatis* ¹.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Ex innumeris curis, quibus sine inter-

Hic Pontifex per molesto accepit coenobia est quod tot sacrarum Religionum Ordinis Cisterciensis ad interitum prope- ventus, suis orbati iuribus, passim inter-

cidere conspiciantur; neque sane quicquam inexpertum relinquimus, quantum quidem fert difficillima praesentis saeculi conditio, quod ad illorum restitutionem pertinere existimamus. Inter ceteros autem Ordo Cisterciensis longe lateque per orbem propagatus, nobis frequentius obversatur, cuius tam multa coenobia, viris cum doctrina tum sanctitate claris olim florentissima, maligno temporum errore ad nihilum propemodum rediguntur. Quod cum aliunde ex toto orbe plus satis nobis iampridem innotuit, tum maxime ex recenti visitatione, quam commissarius et procurator capituli generalis Cisterciensis in utraque Sicilia, id nobis quoque iubentibus, confecit, permoleste intelligimus quamplurima eius regni monasteria aut debitibus officiis destituta, aut monachis, ob non praestitam alimoniam, deserta, aut omnino collapsa, reiecta, recusa, patentia, et ut profana habita, quae religionis cultrix illa vetustas tantis impendiis erexit.

§ 1. Sed his incommodis, tametsi pater abbas monasterii Cisterci, Cabilonensis

¹ Aliam reformationem iam edidit Pius IV, ut in eius constitutione LXXXVII, *In eminenti*, pag. 260 huius tom. De institutione et aliis istius Ordinis vide in Paschalis II constitutione III, *Desiderium*, tom. II, pag. 209.

Volensque
propterea huic
malo moderi,
hanc edit con-
stitutionem In
qua determi-
nat:

dioecesis, et praedictum capitulum gene-
rale, etiam per privilegia et indulta illis
a felicis recordationis Pio II, Sixto IV, Pio
etiam IV et diversis aliis Romanis Ponti-
ficibus concessa et innovata, in universum
occurriendi, et ipsos commendatarios ad
habendum et retinendum competentem
monachorum numerum, cum mensa ad
victum et vestitum idonea, et etiam alia ad
monasticum cultum pertinentia compel-
lendi facultatem habeant; utile tamen et
percommode illis fore existimavimus
nostras quoque huic rei partes adscribere;
et certa quaedam praedicto Ordini conve-
nientia, illiusque moribus et statutis ma-
gis cohaerentia speciatim proponere, qui-
bus illi amplius suffulti, possint supradicta
monasteria ad conventum, disciplinam et
bonam frugem facilius revocare. Neque
enim sustinere possumus quod tam multi,
qui huiusmodi monasteria in commendam
recipiunt, commendae conditiones a con-
cilio Lateranensi praescriptas, et easdem
ac alias singulis litteris apostolicis de hu-
iusmodi commendis confectis, ad specia-
lem cuiusque significationem appositis,
in animae suae periculum, aversentur,
quibus de ceteris fructibus monasterii
sibi commendati disponere nemini prius
permisum est, quam debitis et consuetis
eiusdem ac ipsius conventus oneribus
omnino supportatis: et quarta, ubi mensa
abbatalis separata; ubi vero communis
est, ac etiam in monasteriis conventu et
cura orbatis, tertia parte omnium fru-
ctuum eorumdem in restaurationem fa-
bricae, aut ornamentorum emptionem
aut fulcimentum seu pauperum alimo-
niam, ubi maior exegerit suaseritque ne-
cessitas, quotannis erogata. Quin etiam
in ipsis monasteriis divinus cultus solitus-
que monachorum et ministrorum numerus
nullatenus minuatur, nec alias illa in spi-
ritualibus et temporalibus ulla subeant
detrimenta.

Monasteria omnia, etiam commendata et unita et de iure patronatu laicorum, resci et ad debitam clausuram redaci;

§ 2. Quare nos ex iis, quae pro salubri dictae Religionis statuet felici directione a praedictis predecessoribus et alias quomodo documque instituta hucusque reperiuntur, nec praesentibus contraria, nec effectum earum impeditia nihil omnino detrahere, sed illa prorsus immota custodiri volentes, de apostolicae potestatis plenitudine statuimus et ordinamus ut omnia monasteria et loca dicti Ordinis, tam in ultraque Sicilia quam ceteris omnibus orbis partibus constituta, etiam commendata et unita, ac etiam de iure patronatu laicorum quocumque modo existentia, quae convulsa, diruta et extenuata sunt, resificantur et ad debitam clausuram reducantur, statuta pecunia convenienti, quae quotannis in id opus, donec absolutum fuerit, erogetur.

Numerum competentem monachorum in eis restitu;

§ 3. In eisdem et ceteris locis, uti pro facultatum ratione idonea erunt, competens monachorum et ministrorum numerus restituatur.

Ad divinum cultum et monasticum usum strui;

§ 4. Ipsorum ecclesiae, sacristiae, dormitoria et officinae vasis, vestimentis, literis, sacra et communi supellectile ac ceteris omnibus ad divinum cultum et monasticum usum necessariis convenienter instruantur.

Divina quotidie celebri;

§ 5. Missae sacrificium et alia omnia divina officia, diurna et nocturna, quotidie in choro psallendo, iuxta ritum dicti Ordinis, sine intermissione celebrentur.

Mensam conventualis et elemosynas restitu;

§ 6. Mensa conventualis, et ad communem victum et vestitum, necnon eleemosynas et visitationes et alia onera subeunda conficiatur, intercisa reparetur.

Libros sacros haberi;

§ 7. Ubi sacra lectio, iuxta concilii Tridentini dispositionem, haberi non poterit, praeter eos libros, qui ad divini officii et chori usum necessarii sunt, saltem Biblia et Catechismus ad parochos recens editus; item opera S. Bernardi, et si qui alii ad honestam monachorum occupationem poterunt, habeantur, nisi de

illis in assignatione mensae conventualis iam perspectum reperiatur. De his omnibus, necnon vasis, vestimentis et cetera supellectile praedicta semel recepta, conventus omnes rationem reddere debeant.

Novitatus constitu;

§ 8. Et ut noviti, qua decet disciplina informentur, unum aut duo monasteria in quaque provincia, uti commode fieri poterit, ordinentur, in quibus magistri etiam ceterorum monasteriorum novitios divini officii rationem et regularis observantiae instituta doceant; ita ut quodque monasterium necessaria suis suppeditet; et si nullos habuerit, alii pro eo eiusque impensis recipientur et instruantur.

Conventus aedificia versus claudantur, portae non necessariae obstruantur, clathri fenestrarum, ubicumque opus erit, infigantur; templa, sacristiae, capitula, dormitoria, refectoria, infirmaryae et omnino aliae claustrorum partes nihil profani patientur. Nec conventus horreum, penu, praesepia, nec prorsus ulla promercalia abbatum commendatariorum, conductorum aut aliorum recipient, nec a commendatariis, pensionariis aliisve de claustro non existentibus occupentur, sed illis solum propriae claustrales utantur, prout ad divini officii celebrationem regularemque observantiam fuerunt constituta.

Conventus aedificia etc. ad certam formam reduci;

§ 10. Mulieribus omnibus, cuiuscumque qualitatis, dignitatis et aetatis, ingressus claustrorum et aliorum locorum regularium, etiam aedium partis, quae ab abbatibus, commendatariis, prioribus aliisve ministris, etiam divisim, possidetur, sit penitus interdictus; quod si secus factum erit, tam ingredientes quam recipientes excommunicationis sententiam incurvant.

Mulleribus ingressum denegari;

§ 11. Carcer ad coercionem monachorum, ubi non est, constituatur.

Carcerem constitu;

§ 12. In omnibus monasteriis inventarium omnium praedictorum necnon instrumentorum, fundationum, donationum,

Inventaria bonorum et scripturarum confici;

auctoritatum, exemplarium, omniumque monimentorum conscribatur, et in formam authenticam redigatur, illudque et cetera omnia praedicta fideliter asserventur. Sicubi vero horum quicquam producendum erit exemplum, ab archetypo desumatur et transmittatur, nisi talis contingit necessitas ut ipsum exemplar producendum sit; quod tunc in fidem aliquius probati deponatur, qui idonee caveat illud ipsum quamprimum reportaturum.

§ 13. Illa monasteria locis patentibus constituta, quae, propter Turcharum seu praedonum vel hacreticorum incursiones, tute servari non poterunt, facto de ipsorum iuribus, litteris, auctoritatibus, tabulis, monumentis atque omni prorsus supelleatile mobilibusque bonis, iocalibus et rebus fideli inventario, et, si opus erit, earum omnium deposito apud personam fide et facultatibus idoneam, ita ut nihil omnino inde, sine consensu expresso et speciali mandato conventus, moveri valeat, in civitates oppidave vicina transferantur.

§ 14. Ceterum, ad restituendam monasticae disciplinam, et restitutam conservandam, Cisterci et ceteri patres abbates in capitulo generali provideant diligenter ut omnes visitationes sollicite et prudenter ac cum pietate fiant, salutem animarum, religionis zelum, perpetuum cultum divinum, clausuram, obedientiam et cetera omnia, quae ad mores, correctionem et religiosorum aedificationem pertinent, procurando.

§ 15. Quibus in rebus, ubicumque non sunt mensæ conventionali assignati redditus, qui hoc onus ferre possint, abbates et commendatarii ac alii quicunque, administrationem spiritualium et temporalium visitandorum monasteriorum habentes, necessaria omnia ministrare, ac contributiones et sumptus pro gerendis aliis communibus negociis Apostolicae Sedis auctoritate impositas, ac etiam ad brachii

saecularis adhibitionem praestare, visitatores ac solitos et necessarios ipsorum famulos et iumenta debita hospitalitate recipere, et eisdem in omnibus auxiliari omnino debeat, et ad id etiam censuris et poenis ecclesiasticis per capitulum ac etiam per ipsos visitatores compellantur.

§ 16. Ne porro deserendi monasterii occasio monachis praebetur, quod ex vagandi libertate illis a commendatariis obligata, ut expensis parcant, plerumque evenit, praecipimus et interdicimus ne ulli omnino commendatarii quicquam vel minimum de mensa et illis necessariis detrahant neque ullo modo numerum diminuant, aut quempiam, etiam propter delictum, eiiciant. Sed quotiescumque monachi quid admiserint, quod quidem animadversione dignum sit, id quamprimum priori claustrali, vel, si gravius sit delictum, visitatori significant, qui correctionem iuxta ecclesiae et Ordinis praedicti statuta faciat. Quod si ulterius ultra sex menses distulerit, eo ipso sit ab eo officio depositus, et ad illud ceteraque omnia Ordinis eiusdem officia triennio inhabilis censeatur, statimque praesidentes correctionem huiusmodi aliis committere tenentur.

§ 17. Praedicta autem tertia vel quarta pars reddituum omnis monasterii in commendam concessi et concedendi, ex ipsa met proprietate, praedictorum superiorum cura et sollicitudine, exigatur, et ex eis praedicta pecunia conficiatur, eaque, quoniam ad aedificia omnia refecta erunt, in id opus impendatur. Eo vero perfecto, ipsa tertia vel quarta pars, iuxta concilii dispositiōnem et litterarum praedictarum tenorem, annis singulis eadem cura convertatur.

§ 18. Postremo volumus et mandamus ut monasterium Cisterci constituantur, constitutumve, restituatur archivium, in quo index ordine compositus omnium aliorum monasteriorum, prioratum, ecclesiasticarum, et ibi index bonorum eiusdem, euscumque convertentur, ponit;

Commendatarios nihil de necessariis monachis detraheret aut numerum eorum minueret, neque eos eliceret posset;

Tertiam vel quartam partem reddituum omnis monasterii in eius refectiōnem et deinde iuxta concilium Tridentinum exponit;

Archivium in conventu Cisterci constituti, et ibi index bonorum eiusdem, euscumque convertentur, ponit;

Necessaria
eis subministra-
ri;

siarum et beneficiorum dicti Ordinis, in omni parte orbis constitutorum, etiam in commendam obtentorum vel unitorum, habeatur; et item distinctum cuiusque inventarium sive repertorium bonorum, proprietatum, rerum, iurium et actionum omnium, necnon exemplum authenticum instrumentorum, privilegiorum, foundationum, donationum, litterarum, auctoritatum et monimentorum quorumcumque conficiatur, confessumque fideliter asseretur.

§ 19. Quia vero proprietas, omnium ^{Indulta omnia quoad proprietatem irrita re-} lorum radix, ubicumque gliscit, omne bonum in Regula quamvis bene instituta permanere. ^{1;} vertit, ideo ne hoc quoque, sicubi habetur, ad perfectionem praedictorum obstare possit, revocamus et abolemus omnia et quae- cumque privilegia, auctoritates, licentias, dispensationes et indulta cuiusque privati rerum et bonorum usus, proprietatis, pos- sessionis et dominii, omnibus cuiuscumque gradus et dignitatis monachis dicti Ordinis, per quoscumque Romanos Pontifices pre- decessores nostros ac nos et Sedem praedictam eiusve legatos, ex quibuscumque causis, etiam motu proprio et ex certa scientia concessa, confirmata et innovata, quibuscumque concepta formulis ac clau- sulis et decretis suffulta, quorum omnium tenores praesentibus habemus pro expres- sis, ac volumus illa omnia vires et effec- tum de cetero non habere; quin etiam visitatores et ceteros omnes, qui in huiusmodi proprietarios severe non animadver- terint, ad huiusmodi officia et alia ipsius Ordinis ministeria perpetuo inhabiles esse.

§ 20. Quocirca Cisterciens. et ceteris om- ^{Observantiam omnium praedictorum execu- tioni demandari.} nibus patribus, abbatibus et visitatoribus dicti Ordinis edicimus ut pro se quisque omnia praedicta studeant adimplere. Omnibus autem nostris et praedictae Sedis legatis et nunciis, ubicumque existentibus, necnon Ordinis praedicti conservatoribus ab ipsa Sede constitutis et constituendis, ipsorum-

¹ Hoc statuit etiam Benedictus XII.

que singulis per apostolica scripta man- damus ut praesentes litteras, ubi et quando opus fuerit, ac quotiescumque pro parte abbatum, definitorum, visitatorum et alio- rum praedictorum seu alicuius eorum desuper fuerint requisiti, solemniter pu- blicantes, ipsisque efficacis defensionis praesidio assistentes, praedicta omnia in omnibus regnis et provinciis sedulo exe- quantur, et quaecumque alia, quae ad Religionis incrementum ipsis utilia vel ne- cessaria videbuntur, ubique locorum sta- tuant. Et praeterea abbates et commen- datarios, cuiuscumque dignitatis, gradus et conditionis fuerint, ad praedictorum omnium praestationem, etiam per subtractionem proventuum ac censuras et poe- nas praefatas ceteraque opportuna iuris et facti remedia, omni et quacumque appellatio- nate postposita, compellant, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Ceterum, ut vicina plebs egena, pro Religionis consuetudine et instituto, confoveri possit, ac ceteri piam et fidelem rerum administrationem col- laudare possint, praedictis commendata- riis praecipimus ut in suis monasteriis pauperes eleemosynis pro modo facultatum prosequantur. Decernentes praedicta omnia inviolata et immutabilia perpetuo con- sistere, necnon irritum et inane, si secus per praefatos aut quoscumque alios, qua- vis auctoritate fungentes, scienter vel igno- ranter, contigerit attentari.

§ 21. Non obstantibus piae memoriae Bonifacii Papae VIII de una, et in con- cilio generali edita de duabus diaetis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac dicti Ordinis, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consue- tudinibus; quodque aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod ad praestationem praedictorum mi- nime teneantur, et ad id compelli aut ^{Derogatio con- trariorum.}

quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; et quibuslibet aliis privilegiis, conservatoriis, exemptionibus, indulgentiis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu proprio aut etiam consistorialiter, ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis; necnon concordiis, conventionibus, pactis et aliis obligationibus, etiam, ut praedictum est, roboratis, per quae, praesentibus non expressa aut omnino non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis, quae omnia, ad effectum omnium suprascriptorum penitus abrogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Quia vero difficile nimis esset praesentes, quocumque opus illis erit, perfere, volumus ut illarum exempla, etiam impressa, notarii publici vel secretarii dicti abbatis Cisterci manu, et eiusdem abbatis vel capituli alteriusve prælati ecclesiastici aut eius curiae sigillo obsignata, eamdem illam prorsus fidem, in iudicio et extra illud, ubique locorum faciant, quam ipsae praesentes facherent, si essent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo *etc.*

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo, octavo idus martii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 8 martii 1570, pontif. anno v.

CLVIII.

Extinctio congregationis Beatae Mariae Servorum nuncupatae, eiusque unio Ordini Servitarum sub obedientia prioris generalis Ordinis eiusdem¹.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Pro nostri muneric officio et charitate paterna, qua omnes religiosorum Ordines prosequimur, quaecumque ad illorum statum salutaremque tranquillitatem pertinere arbitramur, ea providere et, adiuvante Domino, recta constituere conamur.

§ 1. Inter eos autem Ordinem Beatae Mariae Servorum animadvertisimus, cuius professores, ex quo ipse primum institutus est, per complures annos eisdem legibus et institutis omnes viventes, una tantum familia contenti, ab uno quoque priore generali regebantur.

§ 2. Postea vero iis, ut in rebus humanis evenire solet, paulatim ab instituto regularis observantiae defluentibus, quidam ex his, cupientes primi instituti disciplinam colere, arctioremqe vitamducere, se a reliquis eiusdem Ordinis segregarunt, et Sedis Apostolicae indulto suffulti, creatosibi vicario generali, cui subessent, novam familiam constituerunt, eamque congregationem Beatae Mariae Servorum nominaverunt.

§ 3. Sed, proh dolor! successu temporis, haec ipsa congregatio usque adeo a regulari observantia prolapsa est, ut ab illis ipsis, qui Ordinis Servorum primi instituti nomen retinuerunt, parum vel nihil differre videatur.

§ 4. Quamobrem ut omnes et singuli tam Ordinis quam congregationis professores ad regularem observantiam revocentur et quasi renoveruntur, commodiusque insuper gubernentur, utque qui unum Re-

Ordo Servorum ab initio iustituti ab uno tantum priore generali regebatur.

Nonnulli se ab eo segregantes, peculiarem congregationem instituerunt;

Sed a regulari disciplina desceiverunt.

Causae novæ faciendæ unionis.

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic.

ligionis induunt habitum, hi, sub una eademque Regula uniusque professionis voto viventes, in observantia canonicae Religionis uniformes reperiantur; nosque ab uno tantum generali superiore, non autem a duobus, de morum reformatione rationem faciliter exigere valeamus; quae omnia commodius fieri posse arbitrati sumus, si eos, invicem disiunctos, in unum idemque corpus coniungentes, in unam eamdemque familiam, sub eadem disciplina regularique observantia et uno dumtaxat capite viventes, redigeremus.

§ 5. Quare de apostolicae potestatis plenitudine praedictum congregationis nomen

Domos omnes et conventus huiusmodi congregationis Ordinum Servorum domini Pius; unicuius et penitus abolemus, ac modernum ordinem Ordinem esse sub eisdem Regulis unumque priorem generali decernit;

et vicariatus officium suppressimus, extinguisimus et penitus abolemus, ac modernum ordinem Ordinis capituli, supremamque in eo Ordine potestatem et auctoritatem habenti, prout regularia ipsius Ordinis instituta sibi concedunt, perpetuo subesse, et ei in omnibus parere volumus et mandamus; ac etiam prioribus cuiuslibet provinciae, in qua ipsa domus et conventus consistunt, subiiciimus et subiecta esse decernimus, prout aliae domus et conventus dicti Ordinis sive Religionis subiiciuntur, ita ut una deinceps unius modi obedientia, observantia et disciplina regularis, unum nomen Ordinis Beatae Mariae Servorum omnibus commune sit, omnes uni generali et provincialibus pareant, omnes, ad quos id pertinet, simul ad capitula generalia et provincialia convenientia, vocemque activam et passivam habeant in iisdem.

§ 6. Proinde revocamus et deinceps

Statuta omnia praeftatae congregationis invalida censemus omnia et quaecumque statuta, consuetudines, conventiones, conditiones, omnicordias et alia pacta, etiam iuramento, confirmatione apostolica et quavis alia quo valore certe lubet;

firmitate munita, necnon omnia et quaecumque privilegia, exemptiones et indulta congregationis huiusmodi, etiam pro bono pacis et conservatione Religionis edita et concessa, ac etiam motu proprio et ex certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine confirmata, multiplicatisque vicibus innovata, extensa et moderata, quatenus praesentium effectum et executionem differre possent, vel quomodolibet impedire; quorum omnium tenores, aequi atque ad verbum insererentur praesentibus, haberi volumus pro expressis.

§ 7. Decernentes praedicta omnia firmata et inviolata fore, necnon irritum et inane quicquid secus per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 8. Quocirca priori generali ac universis et singulis dictae congregationis ceterisque fratribus praedicti Ordinis Beatae Mariae Servorum per apostolica scripta mandamus ut praesentes litteras humiliter recipiant, et quaecumque in ipsis continentur, alia desuper a nobis non expectata iussione mentisve nostrae declaratione, firmiter custodian, et in omnibus studiose obedire procurent.

§ 9. Quin etiam ipsi priori generali praecipimus ut easdem praesentes ac quidquid pro earum executione statuerit et decernetur, in omnibus domibus et locis virorum et mulierum, necnon ab omnibus fratribus et sororibus inviolate faciat per se vel alium seu alios observari, quoscumque contradicentes, rebelles ac etiam protestantes et reclamantes, eisque auxilium, consilium et favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore vel ingenio, praestantes, tam ecclesiasticos quam laicos, cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis et conditionis fuerint, per censuras et poenas ecclesiasticas ceteraque iuris et facti re-

Sicque in perpetuum observationem vari;

Praesentem constitutionem recipi mandat et exequi absque ulteriori declaratione;

Executionem committit priori generali Ordinis Servorum;

media opportuna, appellatione postposita, compescendo, censurasque et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc auxilio brachii saecularis.

§ 10. Non obstantibus piae memoriae

Derogat con-
Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de una, et in concilio generali edita de duabus diaetis aliisque apostolicis constitutionibus; quodque aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indulatum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem, ceterisque contrariis quibuscumque.

Exemplis credi-
lubet.
§ 11. Volumus autem ut praesentium exempla, etc.

Clausulae. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo, tertio nonas maii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 5 maii 1570, pontif. anno v.

CLIX.

Mandatur archiepiscopo Mediolanensi eiusque suffraganeis ut promulgari et observari faciant decreta in synodo provinciali eiusdem provinciae edita, iuxta emendationem et explicationem Summi Pontificis ¹

Venerabili fratri archiepiscopo Mediolanensi

Pius Papa V.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Quae in vestra synodo provinciali proxime decreta sunt, praesentibus descri-
Nonnulla sy-
nodi decreta
enunciata, lau-
dat et explicata pta, salubriter quidem et isti tuae pro- vinciae frugifera, sed duo ita usu reci- pienda existimamus, ut peregrinorum et

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic.

advenarum Eucharistiae sacramentum per- cipientium nomina, cognomina et origi- nis sive domicilii locus, uno in libro fide- liter asservando, a parocho ante omnia annotentur.

§ 2. Quod vero de diaconis et ceteris inferiorum ordinum clericis statuitur, ut Circa confes-
siones clericoc-
rum. eis solum sacerdotibus peccata confiteantur, quos episcopus ad id duxerit approbandos, hoc volumus observari, dummodo talis sit numerus sacerdotum, ut confiteri volentes delectum habeant inter illos.

§ 3. Ita quod tibi omnibus tuis suf- fraganeis per apostolica scripta manda- mus ut decreta praedicta in vestris quisque ecclesiis, civitatibus et dioecesibus, hac nostra moderatione adhibita, et alias ut cetera promulgare, et ut ab omnibus observentur sedulo efficere curetis; contradictores per censuram ecclesiasticam co- ercendo.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac alias, in Contraria to
lit; provincialibus et synodalibus conciliis edi- tis, generalibus et specialibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Quia vero difficile nimis esset praes- sentes quocumque illis opus erit perferre, volumus ut earum exempla, etiam impres- sa, secretarii tui manu et sigillo tuo obsig- gnata, eamdem illam prorsus fidem ubique locorum faciant, quam ipsaemet praes- sentes facerent, si essent exhibitae vel ostensae.

§ 6. Ita igitur decreta ipsa scripta sunt. De administratione sacramenti Euchari- stiae. Decretum duodecimum. Parochi, Paschae tempore, sanctissimae Euchari- stiae sacramentum iis tantum ministrent, qui non modo tunc in parochiae suae fi- nibus habitant, verum etiam maiorem anni partem aut sex saltem mensibus in ea habitaverint; nisi sint qui paucioribus ante diebus mensibusque illuc habitatum venerint eo animo ut in ea domicilium

Explicatio de-
creti circa com-
muniones pere-
grinorum,

Circa confes-
siones clericoc-
rum.

Praefata de-
creta iubet ob-
servari et con-
tradictores pu-
niri;

Contraria to
lit;

Exemplis cre-
di iubet;

Nonnulla e-
nunciata decreta
superius in-
dicata.

habeant; nisi item qui ab episcopo proprio parocho facultatem scripto concessam exhibuerint alio loco communicandi; tum praeterea, nisi peregrini sint et advenae homines, idque in parochia aliqua dioecesis, quod si in Urbe, tantum in cathedrali ecclesia sacramentum Eucharistiae ii percipient; quare singulis diebus, cum in Pascha Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi sacramentum Eucharistiae administrabunt, antequam illud cuique praebeant, ad populum conversi, denuntient ut si quis eorum, qui adsunt, parochiae suae incola non est, ad suam quisque parochiale ecclesiam abeat, ubi, quemadmodum canonum sanctionibus visum est, eo tempore sacram Eucharistiam sumat; parochi vero urbani admoneant atque hortentur crebro eos, qui rus ire saepius solent, ut festis diebus illis solemnibus, nempe die natali Domini, in quadragesima et hebdomanda sancta, potissimum Paschae tempore, Ascensionis Domini die, in celebritate Corporis Christi, in die Pentecostes, ruri non habitent, sed in corde¹ atque in frequentioribus oppidis, ubi, a rusticatione feriati, sacris et divinis officiis intersint, de verbo Dei conciones audiant, ceteraque christiana pietatis munera praestant, quae, ab unoquoque christiano homine debita, solemnies et statim illi dies maxime requirunt. Quae ad missam, divina officia, ecclesiae cultum spectant, diaconi, subdiaconi et reliqui clerici inferioris ordinis confessionem et communionem frequentent, ut superiore synodo provinciali praescriptum eis est; confiteantur autem iis tantum sacerdotibus, quos ad audiendas eorum confessiones idoneos episcopus et in urbe et dioecesi comprobabit; sacrae vero Eucharistiae communionem in propria parochia vel in alia ecclesia, quam episcopus statuet, diebus festis percipient, idque in missa solemnii, si modo eo loco eoque die celebrata.

¹ Legimus in urbe (R. T.).

bitur; illius autem rei fidem tertio quoque mense episcopo exhibebunt. Decretum decimum, de iis quae pertinent ad Baptismi administrationem. Cum id nostra superiori provinciali synodo de compatribus praecriptum sit ut illi tales deligantur, qui suscepti muneri partes explere possint, id autem ipsi praestante non queant, si non rudimenta quidem fidei norint; idcirco ea cura sit parochis, ut quos compatres ita imperitos neverint, ut Symbolum fidei, sive ea quae in Symbolo continentur, ignorent, illos eo officio suscipiendo de Baptismo infantes fungi non patiantur. Decretum primum de edicto quotannis ab episcopo proponendo contra haereticos. Episcopus, edicto quotannis publice proposito, omnes et singulos suae dioecesis homines, etiam quavis dignitate, gradu honoreve praeeditos, moneat, eisdemque in virtute sanctae obedientiae, ac poena excommunicationis latae sententiae proposita, id iubeat, ut si eorum quispiam iam scit cuiusvis sectae haereticos homines, eove nomine suspectos aut infames aut quovis modo a fide catholica aberrantes, aut qui verba haereticalia protulerint, aut qui haereticorum libros scriptave, quae quovis modo auctoritate Sedis Apostolicae prohibita sunt, legunt vel apud se habent, decem ad summum diebus post edicti promulgationem; si vero imposterum sciat, decem diebus postquam id norit, illos omnes et singulos vel ipsi episcopo vel haereticae pravitatis inquisitori denunciet. Parochis autem suis iubeat ut edictum huiusmodi in singulos annos, semel quadragesimae initio, iterum in eunte Domini Adventu, publice in sua quisque parochia, cum in missa frequentior populus adest, de scripto ipsi pronuntient et promulgent. Quae ad bona et iura ecclesiasticorum beneficiorum bona patronis, neve item eis, quorum cessione ea

beneficia obtinentur, neque illis praeterea, qui primo secundove consanguinitatis gradu cum eisdem iuncti sunt, nec per suppositas quidem personas, cum ne ad breve sane tempus locari liceat, idque nisi cognita prius ecclesiae utilitate, episcopus, data in scriptis facultate, concederet; qui cumque secus fecerit, fructibus unius anni mulctetur, quos ex eorum beneficiorum praediis bonisve capit. Inquirat praeterea episcopus diligenter, an aliqua simoniae labes contracta inter eos sit. Quae ad missam, divina officia, ecclesiae cultum spectant. Quoniam superioris concilii constitutione vetitum est, quo tempore, vel sacrorum vel funeris exequiarumve causa, in unum clerici convenient, non plures ad mensam, quam sex, eosque clericos adhiberi; id cum multis locis facile praeстari nequeat, propterea quod ecclesiae saepe longius inter se distent, grave sit clericis de itinere fessis mane ad ecclesiam suam reverti, ideo liberum sit parocho tot convivas habere, quot sane in mensam adhibere par esse iudicaverit; et pro temporis ratione laicum etiam hominem, quem christianaе pietatis studiosum et sacerdotali convictu consuetudineque dignum norit, a mensa non excludere, modo ea serventur quae in parochialibus conventibus de frugali clericalique modestia in nostris constitutionibus scripta sunt; tum sacra item lectio in mensa perpetuo adhibeat. Quod vero de mensae frugalitate et ferculorum numero alias superiori canone decretum est, id omnino sit et servetur, ut etiamsi vel universitati vel cuivis alii, pacto consuetudineve aut ultima voluntate, certis quibusdam diebus, cibum a sacerdotibus parari oporteat, in eo ab illa decreti ratione ullo modo discedatur, nec sacra lectio in mensa desit.

Datum Romae apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris, die XII maii MDLXX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 12 maii 1570, pontif. anno v.

CLX.

Reformatio Ordinis fratrum Servorum B. Mariae Virginis ¹.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Postquam nos, Deo auctore, Ordinem fratrum Beatae Mariae Servorum, antehac in duas familias divisum, antiquato congregacionis nomine, quod altera sibi asciverat, in unum idemque corpus, ac in unam eamdemque familiam, uni dumtaxat capiti subiectum, sub eadem regulari disciplina reduximus, expedit certa quae-dam incommoda, quae bonum omne in Religione pervertunt, excidere, ut deinceps omnes, communibus institutis et le-gibus suae professioni magis convenientibus viventes, salubrissim dirigantur.

§ 1. Quocirca, cum omnis Religio privatae proprietatis usu labefactetur et cor-ruat, nos, ad illam ex dicta familia exterminandam, ac simul emendandos eos, qui de officiis et muniberibus ambitiose obti-nendis iampridem inoleverunt, et alias nocentes eius mores, novosque inducen-dos ante omnia intenti.

§ 2. De nobis attributae potestatis ple-nitudine revocamus et abolemus omnia et quaecumque privilegia, dispensationes, li-centias, permissiones et indulta habendi et retinendi privatum dominium, usufructum, possessionem et proprietatem quo-rumcumque bonorum immobilia, mobili-um et semoventium, neconon domorum,

¹ De hoc Ordine vide in Benedicti XI consti-tutione II, *Dum levamus*, tom. IV, pag. 176. Eique unitam congregationem Servorum Beatae Mariae Virginis vide supra, constit. CLVIII.

Reformatio
Ipsius Ordinis
subsequitur.

Revocatio o-
mnium Indul-
torum aliiquid pri-
vatim retin-
di.

cellarum, hortorum, pecuniarum et aliarum rerum, generali, provincialibus, conventionalibus prioribus ac aliis fratibus, etiam causa senii, infirmitatis vel cuiuscumque pii operis praetextu vel intuitu, per quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam eiusve legatos, vel etiam dicti Ordinis superiores, etiam motu proprio et ex certa scientia, concessa, confirmata et innovata, quibuscumque concepta formulis ac clausulis et decretis suffulta, quorum omnium tenores habemus praesentibus pro expressis; volumusque illa omnia et singula vires et effectum de cetero non habere. Quin etiam fratres predictos, quicumque sint, privato et bonorum et rerum omnium praedictorum, quomodocumque acquisitorum et ad eos obuentorum, dominio, usu, usufructu, proprietate, titulo et possessione privamus, dictaque possessione amovemus, et amotos nunciamus; resque et bona ipsa omnia in communes suarum cuiusque domorum et praedicti Ordinis usus convertenda concedimus. Mandantes, in virtute sanctae obedientiae, generali, provincialibus et conventionalibus prioribus supradictis, ut rerum et bonorum omnium praedictorum possessionem nomine domorum et locorum suorum capiant. Et illa illorumque fructus in communes conventuum usus convertantur.

Prohibitio quicquam pri-
vatim habendi.

§ 3. Ceterum, praecipimus atque interdicimus ne deinceps ullus omnino fratrum praedictorum, sive privatus, sive prioris conventionalis sive provincialis aut generalis officio fungens, etiam praetextu huiusmodi privilegiorum, dispensationum, permissionum et indultorum seu inveteratae consuetudinis aut quacumque alia causa, proprium quicquam aut privatum, neque aedes, sive in claustro sive alibi, separatas habeat, sed omnia ubique communia sint; et quisque unica cella, eademque cum ce-

teris aliorum fratrum coniuncta, nudis omnino parietibus, ac lectulo et mensa humilibus, quemadmodum pauperes reliquios decet, contentus esse debeat.

§ 4. Proinde, camerae sive aediculae quae extra dormitorium separatim sunt, ad officinas aut alias ad communem usum et commoditatem cuiusque conventus redigantur; vel si cellae communis dormitorii pro fratrum numero non sufficient, et illae camerae vel aediculae ad formam communis dormitorii aptari possint, in dormitorium commune redigantur; sin minus, destruantur, ac materia et camenta ad fabricam conventus, si opus fuerit, convertantur, vel vendantur, et pretium ad communem usum conventus conferatur.

§ 5. Sed nec ulli omnino ambitus fiant, aut pecuniae, etiam pro confirmationibus, sigillo vel scriptura aut quacumque alia re vel causa, solvantur, aliaeve pactiones seu promissiones intercedant, seu munera aut xenia quocumque modo mittantur, neque quisquam, etiam in officio existens, pecunias aut quicquam aliud de provincia seu domo sibi commissa, vel aliunde priori generali seu alii cuicunque conferat vel remittat. Quicunque secus fecerint, in poenam privationis prioratum et officiorum omnium incident, et ad futura inhabiles habeantur, et pro culpis etiam tanquam fures puniantur, prout nos illos privatos et inhabiles declaramus eo ipso; procurationibus tamen, generali ex universo Ordine, ac provincialibus prioribus ex sua cuique provincia, et visitatoribus ex domibus et locis visitandis debitiss, nequaquam per praesentes sublatis.

§ 6. Ad reformandos autem alios dicti Ordinis mores ulterius progrediendo, ex spensare va- leant praedica- tores et lecto- res et officiales circa recita- nem divini offi- ciij in communij.

Camerae redi- gantur in com- mune d. rmito- rium.

Ambitus re- cedant et mu- nera.

Superiores di- spensare va- leant praedica- tores et lecto- res et officiales circa recita- nem divini offi- ciij in communij.

sed illa immota custodiri volentes, de simili potestatis plenitudine statuimus et ordinamus ut fratres omnes, etiam superiores et quicumque privilegiati, nisi, tempore quadragesimae et Adventus Domini, praedicationis munus obierint, omnibus divinis officiis diurnis et nocturnis intersint; illis vero temporibus, cum ipsis praedicatoribus et lectoribus, iis diebus quibus praedicant et legunt, superiores pro arbitrio dispensare possint. Ipsi etiam superioribus et aliis officialibus, eo tantum tempore quo actu in negotiis conventus et Ordinis occupati sunt, aliquid remittatur.

§ 7. Missae, matutinum et aliae hora-

Divina officia iuxta institutum celebrentur. rum canonicarum precés, processiones, item anniversaria et defunctorum memo-

riæ integre, suo debito tempore, attente, cum cantu solemni, in diebus quibus convenit, iuxta regularia dictorum fratrum instituta, celebrentur; nec satis habeat quaeque domus missas, sive fundatione si- ve statuto sive consuetudine debitas vel praescripto superioris conventus designatas, dumtaxat celebrasse, sed fratres omnes sacerdotes missam, etiam non astricti, frequentissime celebrent.

§ 8. Clerici et conversi semel in hebdo-

Confessiones, communio. et Ieiunia serventur. mada peccata sua confiteantur, et singulis saltem mensibus sacram Eucharistiam sumant. Ieiunia iuxta suam Regulam et constitutiones omnino servant.

§ 9. In queaque domo pauciores fratres

Numerus fratrum cuiusque domus praescribitur. non sint duodecim. Si qua autem domus hunc familiae numerum alere non potest, fratres cum bonis ex ea domo in aliam transferantur, provisione adhibita, ne ecclesiae destruantur, sed ad eius populi communitatem conserventur. Permittimus tamen ut in dominibus, quae iter facientibus fratribus commodae sunt, saltem quatuor fratres non minores quinquaginta annis, constanti et probata vita, maneant, si plures ea domus alere non potest. Nulla porro domus supra vires oneretur.

§ 10. In singulis dominibus, omnibus dominicis et festis diebus, praedicationes verbi Dei habeantur.

§ 11. In maioribus Studiis regentes duas lectiones theologicas interpretentur, alteram practicam, veluti de sacramentis vel de vita sancte recteque instituenda; alteram vero speculativam, ex catholicis et approbatis doctoribus, superioris arbitrio statuendas: in minoribus vero, una lectione ex theologia practica contenti sint.

§ 12. Ceterum, current superiores ut in singulis conventibus fratres, maxime in conscientiae casibus et reliquis quae ad audiendas confessiones pertinent, ob rei gravitatem et necessitatem, summo studio ac diligentia exerceantur.

§ 13. Singulis item diebus festis Romanus catechismus ad parochos, in singulis conventibus, legatur.

§ 14. Si qui regentes et lectores aut alii fratres libros prohibitos habere sine speciali Sedis Apostolicae licentia fuerint deprehensi, ultra poenas iuris communis, et quae a sancto Officio Inquisitionis haereticæ pravitatis talibus imponuntur, perpetuo munere legendi, praedicandi et confessiones audiendi privati existant; ad omnia item officia inhabiles, activa voce careant et passiva.